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ХУЛОСАИ
ДОНИШГОҲИ ДАВЛАТИИ КӮЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОҲИ РӮДАКӢ

Диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид дар мавзуи «Таҳлили мавзуй ва 
мундариҷавии очеркҳои Шодон Ҳаниф» барон дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа PhD аз рӯи ихтисоси 6D050400 - Рӯзноманигорӣ (6D050401 
- Рӯзноманигорӣ) дар кафедраи журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб 
ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ анҷом дода шудааст.

Алишери Абдулмаҷид факултети филологияи тоҷик ва журналистикаи 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакиро соли 2016-ум бо 
ихтисоси «рӯзноманигор» хатм намудааст. Солҳои 2016-2018 дар шуъбаи 
магистратураи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ 
таҳсил намудааст. Вай баъди хатми магистратура соли 2019 таҳсилро дар 
зинаи докторантура (PhD) идома дода, соли 2022 онро хатм намудааст.

Роҳбари илмй - Гулов Сангин Нурович, номзади илми филология, 
дотсент, мудири кафедраи телевизион ва радиошунавонии факултети 
журналистикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

Мавзуи диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи адабиёти тоҷик ва 
журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ аз 
21-уми ноябри соли 2019, суратмаҷлиси № 4 ва Шурой олимони факултети 
филологияи тоҷик ва журналистика аз 22 ноябри соли 2019, суратмаҷлиси № 4 
тасдиқ шуда, дар Шурой олимони Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ аз 24-уми декабри соли 2019, суратҷаласаи № 5 тасдиқ 
карда шудааст.

Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ ба 
докторанта фалсафа (PhD) Алишери Абдулмаҷид маълумотнома оид ба 
супоридани имтиҳонҳои маҷмуй (транскрипт) додааст.
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Аз баррасии диссертатсия чунин натиҷагирй карда шуд:
Мавзуи диссертатсия муҳим ва мубрам буда, ба омӯзиш ва шинохти 

очерк ва таъйини ҷойгоҳи он дар публитсистика иртибот дорад.
Публитсистика ҳамчун соҳа ва навъи эҷод инъикосгари воқеияти рӯз 

буда, дар таҷассуми паҳлуҳои гуногуни ҳаёти сиёсиву иқтисодӣ, иҷтимоиву 
фарҳангӣ ва ба ин васила пайванди дирӯз ба имрӯз ва имрӯз ба оянда нақши 
бузург дорад. Ҳамчунин, асарҳои публитсистй, хоса очерк дар тарбияи 
маънавию ахлоқии мардум, таҳкими дӯстиву бародарии халқу миллатҳо, 
густариши робитаи давлатҳо, истеҳкоми раванди корҳои созандагиву 
бунёдкорӣ, пешрафти соҳаҳои гуногуни хоҷагии халқ, дарёфти роҳҳои ҳалли 
мушкилиҳои ҷомеа ва амсоли ин таъсири муҳим мерасонанд.

Дар замони муосир рушди босуръати бахшҳои ҷомеа, ҷаҳонишавии 
фарҳангу тамаддунҳо, мубориза бар зидди терроризму экстремизм, вусъат 
пайдо кардани технологияҳои иттилоотӣ, ҳифзи расму оинҳои миллй, баланд 
бардоштани ҳисси ватандӯстӣ, масъулиятшиносӣ, худшиносиву худогоҳӣ ва 
дарки бештари чунин масъалаҳо тақозо менамоянд, ки публитсистика, ба 
хусус очерк ҳамқадами замон ва ҳатто аз рӯзгори имрӯз пешгомтар бошад.

Мақсади аслии таҳқиқ маълуму мушаххас кардани мавқеи очерк дар 
публисистикаи Шодон Ҳаниф дар инъикоси масъалаҳои мубрами иҷтимоӣ ва 
то кадом андоза мавҷуд будани омилҳои таъсирбахшии жанри очерк, баррасии 
баҳсҳову андешаҳои алоҳида дар мавриди муносибат ва мавқеи публитсист 
нисбат ба равандҳои замон, ҳунари ташхисгарии муаллиф дар заминаи 
корбасти бадеияту воқеияти очерки мушаххас, мутобиқати замониву мақоми 
очерк ва ниёзмандии ҷомеа ба ин навъи эҷод дар даврони гузаштаву муосир 
мебошад.

Барои расидан ба ин ҳадафҳо муаллифи диссертатсия дар назди худ 
чунин вазифаҳо гузоштааст:

- нишон додани муҳити иҷтимоии замон, муносибати Шодон Ҳаниф ба 
ҷомеа;

- муайян кардани мавқеи очерк дар эҷодиёти Шодон Ҳаниф;
- мушаххас сохтани муносибати фаъолонаи адиби публитсист ба ҳаёт ва 
равандҳои иҷтимоӣ;

- нишон додани бозёфтҳои эҷодии публитсист Шодон Ҳаниф;
- арзишдиҳӣ ба маҳорат ва ҳунари бадеии публитсист дар эҷоди очерк;
- таҳқиқи ботини инсон ҳамчун объекта тасвир дар очерк, моҳияти 

ахлоқиву маънавии очеркҳои Шодон Ҳаниф;
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- нишон додани камолоти эҷодии Шодон Ҳаниф дар заминай андӯхтани 
таҷрибаву дониш, ҷаҳонбинӣ, тавозуни воқеияту бадеият дар эҷоди очерк;

- нишон додани таносуби воқеият ва бадеият дар очеркҳои муаллиф;
- баҳо додан ба масъалагузории муаллиф дар очерк.

Объекты таҳқиқро асарҳои публитсистӣ, хоса очеркҳои Шодон Ҳаниф 
ташкил медиҳад.

Предмети таҳқиқро рангорангии мавзуву мундариҷа, мазмуну шакл, 
хусусияти осори публитсистй, махсусан, очеркҳои Шодон Ҳаниф ва маҳорати 
эҷодии ӯ дар бар мегирад.

Асосҳои назарй ва методологии таҳқиқ. Дар кори диссертатсионй ба 
таълифоти назарии олимони соҳа, аз ҷумла олимони тоҷик И. К. Усмонов, А. 
Саъдуллоев, М. С. Имомзода, А. X. Азимов, М. Б. Муродов, М. А. 
Абдуллозода, М. А. Муқимов, Ҷ. М. Саъдуллоев, Ш. Б. Муллоев, Н. Н. 
Солеҳов, М. Р. Ҷӯраева, Р. Бобоҷониён, Қ. Мухторӣ, Н. Бозорзода, А. 
Кутбиддинов, С. Н. Гулов, И. И. Ҳамидиён ва дигарон такя шудааст. Усули 
асосии таҳқиқ таҳлилӣ-муқоисавӣ аст. Дар диссертатсия ба адабиёти назарии 
публитсистика ва адабиётшиносй, таҳқиқоти олимони замони шуравй ва 
имрӯзаи Россияву Тоҷикистон такя гардида, моҳияту арзиши осори 
публитсистй ва мавқеи очерк дар эҷодиёти публитсистони алоҳида таҳқиқ 
карда мешавад.

Диссертатсияи Алишери Абдумаҷид аз чанд ҷиҳат аҳамияти вижа 
дошта, арзиши назарй ва амалиаш дар он зоҳир меёбад, ки натиҷаи 
таҳқиқоти мазкур метавонад ҳангоми таълиф, таҳия ва чопи осори 
публитсистикашиносӣ, таълифи китобҳои дарсй, васоити таълимй, 
машғулиятҳои назариву амалй дар соҳаҳои адабиёт ва публитсистика васеъ 
истифода шавад. Ҳамчунин, аз маводи таҳқиқ омӯзгорон метавонанд дар 
ҷараёни тадриси фанҳои муқаддимаи ихтисос, назарияи публитсистика, 
асосҳои фаъолияти эҷодии журналист, маҳорати журналиста, жанрҳои 
публитсистика ва ғайра истифода намоянд. Дар баробари ин маводи рисола ба 
адабиётшиносон, мунаққидон, пажуҳишгарони публитсистика, кормандони 
ВАО, омӯзгорон ва донишҷӯён ёрии назариву амалй расонида метавонад.

Аз таҳлилу баррасй, мазмуну муҳтаво ва масъалагузориҳои диссертатсия 
маълум мешавад, ки диссертант ба ҳадафи таҳқиқ ноил шудааст ва нуктаю 
дастовардҳои асосиро метавон ба таври зайл маънидод намуд:
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1. Дар ҷараёни таҳқиқ муайян карда шудааст, ки мавқеи очерк дар 
публитсистикаи Шодон Ҳаниф дар инъикоси масъалаҳои мубрами иҷтимоӣ 
нақши муҳим дорад.

2. Дар натиҷаи таҳқиқ маълум гардидааст, ки ҳунар ва маҳорати 
муаллифон боне гардид, ки ба воситаи публитсистика дар доираи тафаккури 
ҷомеа таҳрику гардиши навро ба вуҷуд оваранд. Дар мисоли очеркҳои Шодон 
Ҳаниф дида баромадани унсурҳои муҳими соҳаи мустақили эҷод бори дигар 
дар ҳаёти имрӯзу гузаштаву оянда созгору таъсиргузор будани ин шакли 
эҷодро собит менамояд. Публитсистика ва оҳанги иҷтимоии ҳар як асари 
мансур нахуст оҳанги дили муаллифи асар мебошад, ки дар пояи меҳвари 
ҳақиқату воқеият бо хонанда дар муколама қарор дорад. Ҳамагуна эҷод 
бидуни рӯҳияи амиқи иҷтимоӣ дар шароити имрӯза тасаввур нокарданист, ки 
кайҳо собит гардидааст. Таҳқиқи мазкур ин масъалаҳоро пайгирӣ карда, 
зарурият, мавҷудият ва аҳамияту арзиши осори публитсистиро чун ҷанбаи 
воқеияту илми мушаххас нишон додан мехоҳад.

3. Муайян карда шудааст, ки баъди Истиқлолият ба даст овардани 
Тоҷикистон эҳсоси масъулият ва қарзи шаҳрвандии публитсистон низ бол о 
рафт. Онҳо барои рушду инкишофи Ватани худ талош меварзанд ва ба бисёр 
мавзуъҳои тоза оиди иқтисодиёт, ваҳдати миллй, инкишофи фарҳанг, ҳифзи 
табиат, тарбияи маънавӣ, ватандӯстӣ ва худшиносии мардум рӯ оварданд, ки 
барои рушди минбаъда ва роҳҳои ҳалли масъалаҳои мубрами назариявӣ ва 
амалии ташаккули публитсистикаи тоҷик мусоидат хоҳад кард.

4. Таҳлили маводи назариявӣ ва таҷрибавӣ публитсистикаи бадей як 
ҷанбаи фарроху натиҷабахши фаврии эҷод ба шумор меравад, ки омма ба 
таври пайваста ба ин гуна эҷоди асил таваҷҷуҳ дорад. Бо таъйиноти хос ва 
рисолати таъсир ба мафкура ин шохаи эҷод ҳеҷ гоҳ қимати коста пайдо 
наменамояд. Публитсистика чун як соҳаи эҷод камолот ёфтааст ва шинохти он 
дар ҷомеаи башарӣ дар шаклҳои гуногун вуҷуд дорад, ки ин масъала дар 
диссертатсия ба таври мушаххас истифода шудааст.

Муаллиф дар рисола он мақсаду вазифаҳоеро, ки раванди таҳқиқот 
муайян намуда буд, муваффақона анҷом додааст.

Инчунин, дар ҷараёни таҳқиқот докторант бо хулосаҳои ҳосилнамуда 
ва натиҷаҳои бадастомада аз доираи мавзуъ дар конференсияҳои 
ҷумҳуриявӣ ва вилоятиву шаҳрӣ бо маърӯзаҳо баромад намудааст. Аз рӯи 
мавзуи таҳқиқшуда 9 мақолаи илмӣ 6 -той он дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи Муассисаи давлатии КОА-и назди Президента Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон ба табъ расидааст. Мақолаҳо дар маҷаллаи илмии «Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон», «Паёми Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба 
номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ», инчунин, дар конфронсҳои илмӣ-амалӣ ва 
назариявии Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ, 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Академияи воситаҳои ахбори оммаи 
Тоҷикистон инъикос ёфтаанд. Паҳлуҳои гуногуни мавзуи мазкур дар 
курсҳои махсуси журналистика, тибқи сарбории таълимии омӯзгор 
Алишери А. дар ихтисоси рӯзноманигории Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба 
номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ таълим дода шудаанд.

Диссертант нуктаҳои муҳим ва натиҷаҳои таҳқиқро дар шакли 
мақолаҳо манзур намуда, дар конференсияҳои ҷумҳуриявии илмию 
назариявӣ ва илмӣ-амалӣ маъруза ироа кардааст.

Муҳтавои таҳқиқ ва мундариҷаи асосии диссертатсияи Алишери 
Абдумаҷид дар мақолаҳои зерини муаллиф, ки дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд, инъикос ёфта, рӯйхати онҳо дар зер 
оварда мешаванд:
[1-М]. Абдумаҷид, А. Мавқеи очерк дар эҷодиёти Шодон Ҳаниф / А. 

Абдулмаҷид // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои 
филологй. - Душанбе, 2020. - № 4. - С. 276-280.

[2-М]. Абдумаҷид, А. Ҷаҳонбинӣ ва мавқеи ҷамъиятии муаллифи очерк (дар 
мисоли очерки «Мураббй ва мураббо»-и Шодон Ҳаниф) / А. Абдулмаҷид // 
Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологй. - 
Душанбе, 2021. -№ 6. - С. 272-280.

[3-М]. Абдумаҷид, А. Тасвири симои ахлоқиву маънайии қаҳрамон (дар 
мисоли очеркҳои Шодон Ҳаниф) / А. Абдулмаҷид // Паёми Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакй. - Душанбе, 2022. - № 2. - 
С. 56-61.

[4-М]. Гулов, С. Н., Абдумаҷид, А. Масъалагузорй дар очеркҳои Шодон 
Ҳаниф /матн/ С. Н. Гулов, А. Абдулмаҷид // Паёми Донишгоҳи давлатии 
Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ. - Душанбе, 2022. - № 2. - С. 16-23.

[5-М]. Абдумаҷид, А. Нақши очерк дар баррасии проблемаҳои муҳими ҳаёти 
халқ (дар мисоли очеркҳои Шодон Ҳаниф) / А. Абдулмаҷид, // Паёми 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ. - Душанбе, 
2022.-№3,-С. 16-21.
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[6-М]. Абдумаҷид, А. Шодон Ҳаниф ва тасвири зиндагии воқеии мар дум 
/матн/ А. Абдулмаҷид // Паёми Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ. - Душанбе, 2022. - № 3. - С. 22-26.

Диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид дар мавзуи «Таҳлили мавзуй ва 
мундариҷавии очеркҳои Шодон Ҳаниф» барон дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рун ихтисоси 6D050400 - 
Рӯзноманигорӣ (6D050401 - Рӯзноманигорӣ) таҳқиқи илмии баанҷомрасида 
буда, ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ 
мебошад.

Кафедраи журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ диссертатсияи Алишери Абдулмаҷидро дар мавзуи 
«Таҳлили мавзуй ва мундариҷавии очеркҳои Шодон Ҳаниф» кори 
анҷомёфтаи илмӣ ва муҳимму зарурӣ меҳисобад, ки дар сатҳи баланди илмию 
таҳқиқӣ таълиф шуда, ба талаботи корҳои илмӣ-таҳқиқӣ ҷавобгӯ мебошад. 
Дар ин замина, диссертатсияи мазкур ба зинаҳои баъдй ва барои дарёфти 
дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D050400 - 
Рӯзноманигорӣ (6D050401 - Рӯзноманигорӣ) тавсия мешавад.

Хулоса дар ҷаласаи кафедраи журналистикаи Донишгоҳи давлатии 
Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ қабул гардид.

Иштирок дошт: 10 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор» - 10 нафар, 
«зид» - нест, «бетараф» - нест, суратҷаласаи № 2, аз 27.09.2022.

Раиси ҷаласа:
номзади илми филология, Ш
саромӯзгори кафедраи журналистика • / Исмоилова Ф.Қ.

Котиби илмй Шоираи Б.

Имзоҳои Исмоилова Ф.Қ. ва Шоираи Б.-ро 
тасдиқ мекунам: —-
сардори раёсати кадрҳс 
Донишгоҳи давлатии К
ба номи Абуабдуллоҳи 
29 сентябри соли 2022

Амиров Ф.А.
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и 2022

ИҚ МЕКУНАМ» 
^нгоҳи давлатии Кӯлоб 
«дуллоҳи Рӯдакӣ 

ои ҳуқуқшиносӣ,
Раҳмон Д.С.

ХУЛОСАИ
ШУРОИ ОЛИМОНИ ФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯИ ТОҶИК ВА 

ЖУРНАЛИСТИКАИ ДОНИШГОҲИ ДАВЛАТИИ КӮЛОБ БА НОМИ 
АБУАБДУЛЛОҲИ РӮДАКӢ

Диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид дар мавзуи «Таҳлили мавзуй ва 

мундариҷавии очеркҳои Шодон Ҳаниф» барои дарёфти дараҷаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D050400 - 

Рӯзноманигорӣ (6D050401 - Рӯзноманигорй) дар кафедраи журналистикаи 

Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ иҷро шудааст.

Алишери Абдулмаҷид факултети филологияи тоҷик ва 

журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакиро 

соли 2016-ум бо ихтисоси «рӯзноманигор» карда, солҳои 2016-2018 дар 

шуъбаи магистратура ва солҳои 2019-2022 дар зинаи докторантура (PhD)-H 

ҳамин муассиса таҳсил ва ба пажуҳиш машғул шудааст.

Роҳбари илмӣ: Гулов Сангин Нурович, номзади илми филология, 

дотсент, мудири кафедраи телевизион ва радиошунавонии факултети 

журналистикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

Мавзуи диссертатсия дар ҷаласаи кафедраи адабиёти тоҷик ва 

журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ аз 

21-уми ноябри соли 2019, суратмаҷлиси № 4 ва Шурой олимони факултети 

филологияи тоҷик ва журналистика аз 22 ноябри соли 2019, суратмаҷлиси 4 

тасдиқ шуда, дар Шурой олимони Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 

Абуабдуллоҳи Рӯдакй аз 24-уми декабри соли 2019, суратҷаласаи № 5 тасдиқ 

карда шудааст.
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Муҳтавои асосии диссертатсия дар 9 мақолаи муаллиф, аз ҷумла 6 

мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон инъикос ёфтааст. Диссертатсияи 

Алишери Абдулмаҷид дар мавзуи «Таҳлили мавзуӣ ва мундариҷавии 

очеркҳои Шодон Ҳаниф» дар ҷаласаи кафедраи журналистикаи Донишгоҳи 

давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакй аз 26 апрели соли 2022, 

суратҷаласаи № 4 баррасӣ ва ба ҳимоя тавсия шудааст. Диссертатсия дар 

ҷаласаи васеи шурои олимони факултети филологияи тоҷик ва 

журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ 

бо иштироки муқарризони холис - номзади илми филология, дотсент 

Усмонова Наргис Кучаровна ва номзади илми филология Одинаева Марҳабо 

Ҳакимовна муҳокима гардид. Аз маърӯзаи докторант, суолу ҷавоб, баромади 

муқарризони холис ва муҳокимаи диссертатсия

чунин натиҷагирӣ карда шуд:

Диссертатсияи Алишери Абдулмаҷид ба омӯзиши яке аз масъалаҳои 

муҳимми замони муосир бахшида шудааст. Мавзуъ ва масоили таҳқиқии 

мавриди назар бори аввал дар шакли консептуалӣ баррасй гардидаанд. Дар 

шароити муосир мавзуи мазкур барои омӯзиш, таҳлил ва арзишмандй бо 

осори публитсистӣ, аз ҷумла очеркҳои Шодон Ҳаниф муҳим аст. Зеро Шодон 

Ҳаниф дар баробари публитсистони ба жанри очерк содиқ - Мутеулло 

Наҷмиддинов, Раҷаб Мардон, Асадулло Саъдуллоев, Бахтиёр Муртазоев дар 

ин самт муваффақ аст. Мавсуф бо сабку услуби хос, маҳорати баланди эҷодӣ 

ва таҳлили амиқи мавзуъ як силсила очеркҳо эҷод кардааст, ки дар онҳо 

олами ботинӣ ва маънавии қаҳрамон мақоми хоса дорад.

Мақсади аслии таҳқиқ маълуму мушаххас кардани мавқеи очерк дар 

публисистикаи Шодон Ҳаниф дар инъикоси масъалаҳои мубрами иҷтимоӣ ва 

то кадом андоза мавҷуд будани омилҳои таъсирбахшии жанри очерк, 

баррасии баҳсҳову андешаҳои алоҳида дар мавриди муносибат ва мавқеи 

публитсист нисбат ба равандҳои замон, ҳунари ташхисгарии муаллиф дар 

заминаи корбасти бадеияту воқеияти очерки мушаххас, мутобиқати замониву 
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мақоми очерк ва ниёзмандии ҷомеа ба ин навъи эҷод дар даврони гузаштаву 

муосир мебошад.

Барои расидан ба ин ҳадафҳо муаллифи диссертатсия дар назди худ 

чунин вазифаҳо гузоштааст:

- нишон додани муҳити иҷтимоии замон, муносибати Шодон Ҳаниф ба 

ҷомеа;

- муайян кардани мавқеи очерк дар эҷодиёти Шодон Ҳаниф;

- мушаххас сохтани муносибати фаъолонаи адиби публитсист ба ҳаёт ва 
равандҳои иҷтимоӣ;

- нишон до дани бозёфтҳои эҷодии публитсист Шодон Ҳаниф;

- арзишдиҳӣ ба маҳорат ва ҳунари бадеии публитсист дар эҷоди очерк;

- таҳқиқи ботини инсон ҳамчун объекти тасвир дар очерк, моҳияти 

ахлоқиву маънавии очеркҳои Шодон Ҳаниф;

- нишон додани камолоти эҷодии Шодон Ҳаниф дар заминаи андӯхтани 

таҷрибаву дониш, ҷаҳонбинӣ, тавозуни воқеияту бадеият дар эҷоди 

очерк;

- нишон додани таносуби воқеият ва бадеият дар очеркҳои муаллиф;

- баҳо додан ба масъалагузории муаллиф дар очерк.

Муаллиф ба ҳимоя нуктаҳои асосӣ ва меҳвариеро пешниҳод 

намудааст, ки воқеан, дар илми журналистика арзиш ва аҳамияти зиёд 

доранд.

Баррасӣ ва таъйини мавқеи очерк дар публитсистикаи Шодон Ҳаниф 

аввалин таҳқиқи мукаммал дар шакли рисолаи илмӣ буда, махсусияти 

фаъолияти эҷодиву публитсистии ин адиби соҳибистеъдодро дар бар мегирад 

ва навгонии илмии таҳқиқ ҳам дар ҳамин зоҳир мегардад. Бори нахуст дар 

ин кори таҳқиқӣ паҳлуҳои гуногуни публитсистикаи адиб бо назардошти 

гуногунии мавзуъ, ғояву мундариҷа, жанр, қобилияту маҳорати тасвир, 

шаклу шеваи хоси проблемагузорӣ ва нишон додани роҳҳои ҳалли он, 

таносуби воқеият ва бадеият дар очеркҳои ӯ ва амсоли ин мавриди омӯзиш 

қарор гирифтаанд.
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Таҳқиқи диссертатсионии мазкур аз ҷиҳати масъалагузориҳо, мавзуи 

интихобшуда, метод ва равишҳои таҳқиқ ва натиҷагириҳо аҳамияти махсуси 

илмӣ дорад.

Баррасии диссертатсия, нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, 

хулоса ва тавсияҳо, таҳлилу нақди осори Шодон Ҳаниф, муҳокимаю 

далелсанҷиҳо, асосноккунии назария ва андешаҳои баёншуда, маърӯза дар 

маҳфилу конференсияҳо ва нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи диссертатсия 

аз саҳми шахсии довталаб дар таҳқиқ гувоҳӣ медиҳанд.

Арзиши назарӣ ва амалии таҳқиқ дар он зоҳир мешавад, ки натиҷаи 

кори таҳқиқии мазкур метавонад ҳангоми таълиф, таҳия ва чопи осори 

публитсистикашиносӣ, таълифи китобҳои дарсӣ, васоити таълимӣ, 

машғулиятҳои назариву амалӣ дар соҳаҳои адабиёт ва публитсистика васеъ 

истифода шавад. Ҳамчунин, аз маводи таҳқиқ омӯзгорон метавонанд дар 

ҷараёни тадриси фанҳои муқаддимаи ихтисос, назарияи публитсистика, 

асосҳои фаъолияти эҷодии журналист, маҳорати журналиста, жанрҳои 

публитсистика ва ғайра истифода намоянд. Дар баробари ин, маводи рисола 

ба рӯзноманигорон, мунаққидон, пажуҳишгарони публитсистика, 

кормандони ВАО, омӯзгорон ва донишҷӯён ёрии назариву амалй расонида 

метавонад.

Мавзуи диссертатсияи пешниҳодгардида ба доираи мавзуъ ва масъалаҳои 

таҳқиқии шиносномаи ихтисоси илмии 6D050400 - Рӯзноманигорӣ 

(6D050401 - Рӯзноманигорӣ) мувофиқ мебошад.

Диссертатсия дар доираи корҳои илмӣ-таҳқиқии кафедраи 

журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ 

таълиф шуда, дар асоси ин нақша марҳила ба марҳила иҷро гардидааст.

Автореферата диссертатсия ва мақолаҳои нашрнамудаи муаллиф 

муҳтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хулоса, Шурои олимони факултети филологияи тоҷик ва 

журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ 

кори диссертатсионии Алишери Абдумаҷидро кори илмӣ-таҳқиқии муҳим ва 
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арзишманд меҳисобад. Диссертатсия ва автореферата Алишери Абдулмаҷид 

дар мавзуи «Таҳлили мавзуӣ ва мундариҷавии очеркҳои Шодон Ҳаниф» 

барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи 

ихтисоси 6D050400 - Рӯзноманигорй (6D050401 - Рӯзноманигорӣ) ба 

талаботи бандҳои 31-35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ 

шудааст, мувофиқат дошта, шурои олимон дар асоси тақризҳои мусбат ва 

баромади муқарризони холис - номзади илми филология, дотсент Усмонова 

Наргис Кучаровна ва номзади илми филология Одинаева Марҳабо 

Ҳакимовна онро барои ҳимоя ва дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - доктор аз рӯйи ихтисос ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H 

назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон пешниҳод менамояд.

Хулоса дар ҷаласаи васеи Шурои олимони факултети филологияи тоҷик 

ва журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи 

Рӯдакӣ қабул гардид.

Иштирок доштанд: 14 нафар аъзои Шурои олимон.

Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор» - 14 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест, 

қарори № 4, аз 25.11.2022.

Раиси шурои олимон, 
номзади илми филология, 
дотсент

Муқарризони холис:
номзади илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи матбуоти 
факултети журналистикаи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

номзади илми филология, саромӯзгори
кафедраи журналистикаи Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи 
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ

Абдусамадзода Э.А.

Усмонова Н.К.

Одинаева М.Ҳ.
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Котиби илмии ҷаласа, 
номзади илми филология, дотсент Холиқова З.К.

Имзоҳои Э.А. Абдусамадзода, М.Ҳ. Одинаева
ва З.К. Холиқоваро тасдиқ мекунам 
сардори раёсати кадрҳо ва 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб 
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ 

«/5 » ноябри соли 2022.
Амиров Ф.А.

Суроға: 735360, Ҷумҳурии 
вилояти Хатлон, шаҳри 
Телефон: (+992-33-22) 2-35-06.
E-mail: kgu.tj

Тавқиев Э.Ш.

Имзои Н.К. Усмоноваро тасдиқ м 
сардори раёсати кадрҳо ва корҳои м 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон^^ум 
шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17. '
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.
E-mail: info@tnu.tj 
«/3» ноябри соли 2022
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